J.-B. S.

(N.-D. de Garaison, H.-Pyr.)

## Version latine.

## TEXTE.

*L'adversité est une épreuve pour le courage.*

Inter multa magna Demetrii philosophi et hæc vox est, a qua recens sum; sonat adhuc et vibrat in auribus meis: « Nihil, inquit, mihi videtur infelicius eo, cui nihil unquam evenit adversi ». Non licuit enim illi se experiri. Ut ex voto illi fluxerint omnia, male tamen de illo dii judicaverunt; indignus visus est a quo vinceretur aliquando fortuna; quæ ignavissimum quemque refugit, quasi dicat: « Quid ego istum adversarium assumam? Statim arma submittet; non potest sustinere vultum meum. Alius circumspiciatur, cum quo conferre possimus manum: pudet congredi cum homine vinci parato ». Ignominiam judicat gladiator cum inferiore componi, et scit eum sine gloria vinci, qui sine periculo vincitur. Idem facit fortuna: fortissimos sibi pares quærit; quosdam fastidio transit; contumacissimum quemque aggreditur, ad-

versus quem vim suam intendat. Ignem experitur in Mucio, paupertatem in Fabricio, tormenta in Regulo, venenum in Socrate. Magna exempla, nisi mala, fortuna non invenit.

SEN. *De Provid.* 3.

## CLASSE DE RHÉTORIQUE.

### Composition latine.

#### *De cognatione poeseos et eloquentiæ.*

(Voir le sujet dans notre N° de Février 1874, p. 370).

Cum omnes inter se liberales artes naturali quodam vinculo conjunctæ sint, tum poesim et eloquentiam qui vel prima specie cognoverit, is profecto deprehendat maximam inter eas cognationem. Neque enim potest aliquis esse orator, nisi poetico spiritu inspiretur, neque poeta summus, nisi vim ac nervos ab eloquentia duxerit. In utraque primum est invenire quid dicas, tum inventa decenti ordine collocare, hæc denique suis vestirè coloribus. Nam ut orationem, sic et carmen omnino dedebeat jejunitas ac macies, cæca et fortuita temeritas, sordida et incompta elocutio. Quæ sunt igitur in eloquentia præcipuæ partes, eadem quoque ad poeseos laudem maxime requiruntur. Cum enim innumera fore sint poeseos ingenia, vix unum reperias quod non aliquam eloquentiæ speciem habeat sibi prorsus gemellam. Modo, ut eloquentia, ingenti sonitu tonat; modo submissior humana voce loquitur; modo, rivulorum instar, tenui susurro reptare gaudet: utramque, nunc reginam dicas, quæ splendido apparatu sublimis conspicitur; nunc matronam, quæ gressu composito modestoque ornatu incedit; nunc puellam simplicem munditiis, quæ inter humiles myricas flores colligit. Par utrique in hominum animos imperium; nec sermone magis hæc, quam illa cantu, incendere frigidæ mentes, ardentes restinguere, ad amorem, ad odium, ad iracundiam, ad miserationem impellere, omnidemum affectu implere.

Neque sane poeseos quam eloquentiæ plures victoriæ, plura miracula numerantur. Equis feros et agrestes hominum recentium mores ad meliorem cultum traduxit? Equis fundavit urbes, leges instituit, frenoque imposito exsultantem compescuit audaciam? Utraque potuit: non tibi soli contigit, o Thraciæ vates, edomare cantibus feras, silvas saxaque movere sono testudinis, sed qui sæviora feris, duriora saxis hominum ingenia mollierunt, artem tuam æquavere. Aut, ut fabulam

ad veritatem deducam, non tu feras, sed rude hominum genus, non scopulos, sed immanes rigidasque mentes, non carmine magis quam illa efficaci eloquentia mitigasti. Memorabitur in posteras semper ætates Tyrteus ille, qui clade fractam et prostratam Spartanorum fortitudinem cantu excitavit. Sed neque silebitur in Pericle summa dicendi vis, qua populum moderatu difficilem, obsessum inclusumque mœnibus, peste, fame, ingentibus malis, majorum deinceps malorum formidine laborantem, ad patientiam ita obduravit, ut ejus vel extincta vox Atheniensium auribus insonans, in plures deinde annos post tanti viri mortem, constantiam eorum animis indiderit prope ad ipsorum perniciem. Quod si famam, si decus, si memoriam spectes, neutra habebit quod alteri invideat. Ut gloria, sic diuturnita te, par in mortalium animis erit Homeri ac Demosthenis nomen; neque laus Ciceronis unquam nisi cum laude Virgilioi extinguetur. Illi, urbibus suis populisque superstites, humano generi commendati et quasi revincti sunt, æquales fati litterarum.

Quamvis autem tanta sit poesim inter et eloquentiam similitudo, diversa tamen inter ambas sorores lineamenta; dissimilis nonnihil et vultus et indoles. Eloquentia quidem, ut natu majorem decet, severior ac modestior; lascivior poesis ac juvenili quadam licentia effervescens. Illa sobria magis et verecunda; hæc, velut ebria, audaciori spiritu instincta.

Hæc otio, ludis, conviviis; illa negotiis magis convenit. In hac plus apparatus atque cultus; in illa plus naturæ. Hæc ultro se vinculis et quasi fasciis circumligat ad decorem, ita tamen ut in ipsis angustiis expedita et facilis videri velit; illa laxiore stola incedit et solutiore, ita tamen ne fluxa ac vasta appareat. Versatur inter nubes ac procellas-sublimi volatu poesis. Ad alta quoque eloquentia erigitur, sed ita nunquam ut ex hominum conspectu evolet. Utraque fulmina pertractat, sed poesis fere ut cum eis colludat, eloquentia ut contorqueat. Altera, quod majus est, cum Diis; altera, quod opportunius, cum hominibus colloquitur. In poesi denique fortasse plus artis ac splendoris, in eloquentia plus ad societatem civilem utilitatis.

C. LEBEAU.

---

**Version grecque.**

TRADUCTION.

*S. Siméon Stylite et S<sup>te</sup> Geneviève.*

(Voir le texte dans notre numéro de Février 1874, p. 373).

A Antioche, non loin de la cité, un homme, illustre compagnon des êtres célestes, avait fixé sa demeure au sommet d'une colonne : c'était

le divin Siméon. Tantôt enchaîné, tantôt sans nul lien, il se tenait debout sur ses pieds infatigables. Son corps, nu et sans abri, restait exposé aux rayons d'un soleil brûlant et à la rosée des nuits humides. Vers lui accouraient par milliers tous les peuples qui, dispersés sur la terre, se nourrissent de ses fruits, Grecs et Syriens, Egyptiens et Persans; Ethiopiens, Libyens, Arméniens et Ibères, et les peuplades qui habitent l'immense Scythie, et les nations lointaines de l'Occident. Au milieu de cette foule se trouvaient des Gaulois, qui avaient parcouru cette longue distance, poussés par le désir de le voir. Siméon les reconnut et leur fit ce reproche :

« Pourquoi êtes-vous venus me chercher de votre terre lointaine, tandis que vous avez chez vous cet astre de notre monde ténébreux, la divine Geneviève, à laquelle on ne peut me comparer, ni moi, ni aucun mortel, parce qu'elle l'emporte de beaucoup sur tous par la piété, par la vertu, par l'amour que lui porte le ciel? Allez donc, et si vous la connaissez, saluez-la en mon nom, et dites-lui de prier avec empressement le Seigneur pour le malheureux Siméon ».

Il dit, et tous admiraient en silence.

M. B.

---

### Discours français.

#### SUJET.

#### *Mathathias mourant à ses fils.*

Et appropinquaverunt dies Mathathiæ moriendi, et dixit filiis suis : « Nunc confortata est superbia, et castigatio, et tempus eversionis, et ira indignationis. Nunc ergo, o filii, æmulatores estote legis, et date animas vestras pro testamento patrum vestrorum. Et mementote operum patrum, quæ fuerunt in generationibus suis; et accipietis gloriam magnam, et nomen æternum. Abraham nonne in tentatione inventus est fidelis, et reputatum est ei ad justitiam? Joseph, in tempore angustiae suæ, custodivit mandatum, et factus est dominus Ægypti. Phinees pater noster, zelando zelum Dei, accepit testamentum sacerdotii æterni. Jesus dum implevit verbum, factus est dux in Israel. Caleb, dum testificatur in Ecclesia, accepit hæreditatem. David in sua misericordia consecutus est sedem regni in sæcula. Elias, dum zelat zelum legis, receptus est in cælum. Ananias et Azarias et Misaël credentes, liberati sunt de flamma. Daniel in sua simplicitate liberatus est de ore leonum. Et ita cogitate per generationem et generationem : quia omnes qui sperant in eum non in-

*firmantur. Et a verbis viri peccatoris ne timueritis, quia gloria ejus, stercus et vermis est. Hodie extollitur, et cras non invenietur; quia conversus est in terram suam, et cogitatio ejus periit. Vos ergo, filii, confortamini et viriliter agite in lege; quia in ipsa gloriosi eritis. Et ecce Simon frater vester, scio quod vir consilii est: ipsum audite semper, et ipse erit vobis Pater. Et Judas Machabæus fortis viribus a juventute sua, sit vobis princeps militiæ, et ipse aget bellum populi. Et adducetis ad vos omnes factores legis; et vindicate vindictam populi vestri. Retribuite retributionem gentibus, et intendite in præceptum legis ». Et benedixit eos, et appositus est ad patres suos.*

(*Mach.*, lib. I. cap. II, v. 49-70.)

## CLASSE DE SECONDE.

### Version latine.

#### TRADUCTION.

(Voir le texte dans notre N° de Décembre 1873, p. 181; et la traduction de Mgr Freppel dans le N° de Février 1874, p. 374).

Le Pont dit Euxin est un mensonge de la nature, une ironie du langage. Est-ce bien une plage hospitalière, ce Pont? Voyez sa position sur la terre : loin de nos rivages trop civilisés, il est allé, le barbare, comme honteux de lui-même, chercher une retraite.

Les plus féroces peuples du monde l'habitent, si toutefois un charriot peut être une habitation. Maison roulante, vie bestiale. Les chairs de leurs parents défunts, hachées et mêlées aux chairs de leurs animaux, ils s'en repaissent dans leurs banquets. Qui meurt sans laisser son cadavre à manger, la malédiction pèse sur son trépas.

Et les femmes, ne leur demandez pas, au nom du sexe, des mœurs plus honnêtes; leur quenouille, c'est la hache; elles aiment mieux la vie dure de soldat que la couche d'épouse. Duretés de la part du ciel aussi; la lumière du jour, perpétuellement emprisonnée; le soleil n'éclairant jamais qu'à regret; une atmosphère, le brouillard; une saison dans l'année, l'hiver; tout ce qui souffle, aquilon. Pour ramener les corps à l'état liquide, il faut la flamme; la glace fait mentir les fleuves, et la neige sur des montagnes entasse des montagnes. Partout la torpeur; partout l'enchaînement; il n'y a rien là, sauf la férocité, qui ait de la chaleur, cette férocité qui a fourni aux Grecs, pour leur scène, le thème de leurs fables tragiques, et les sacrifices de la Tauride, et les amours de Colchos, et les croix du Caucase.

Or, tout cela n'est rien : la grande barbarie, l'éternelle tristesse du Pont, c'est qu'il a enfanté Marcion : Marcion, plus farouche que son Scythe, plus vagabond que son Hamaxobien, plus sauvage que son Massagète, plus audacieux que son Amazone, plus ténébreux que ses brouillards, plus glacé que son hiver, plus fragile que sa glace, plus fourbe que son Ister, plus rocailleux que son Caucase. A savoir? le blasphémateur, il déchire le vrai Prométhée, le Dieu tout-puissant.